**Quero secundo** quid sit ius iurā. dum & fm goff. & Hosti. in eoz sumis ita diffinit. iuramentū est assertio vel negatio d[icitur] alioq[ue] licito possibili vel bōdesto sacre rei attestacione firmata fm. s[ed] neg[atur] in ar. Sed glos. xxij. q. i. in scđa dicit q[ui] iurare est alioq[ue] teste deo dicere. iuramentū est vox ipsius iurantis v[er] actus ipse vel ipsū quod iurat archi. xxij. q. i. in. S. i. sequit[ur] diffinitio nem goffre. Hosti. & Ray. L[et]y. in aut. sacramēta pubez. C. si aduersus vendi. aliter diffinituit q[ui] est affirmatio vel negatio verbis expressa cum vera religione. sed postea nō p[ro]sist in eo q[ui] dicit de expressione verborum cōcludens q[ui] expressio verbalis nō est d[icitur] sba iuramenti. nā reperit fm eum cōtractus aliquis ad cuius esse verba

requirunt. nisi cōtractus stipulationis l. i. ff. de ver. obl. & quelibet diffinitio predicatorum p[otest] tollerari fm abb. consilium bic. Bal. in ti. de pa. iur. fir. in. c. i. S. itē sacra mēta in. v. i. premitte. dicit q[ui] iuramētu[m] est dictum affer tum. vel promissuz sacre rei attestacione firmatū fm. stratum Raymundum de pena fortis. & vt ita dixerit est factum apud acta dei viuentis. ar. l. omnibus. C. de testa. & deb[et] esse verum & iustum & ex aī deliberatione. seu certa sc̄ia procedens. Sed id est Bal. in repe. l. i. ff. de iure iurā. dicit q[ui] est actus invocationis seu assumptionis divini nominis ad confirmationem veritatis. & h[ab]it. diffinitio[n]es. Bal. sequit[ur] hic domi. meus do. & andreas consiculus. vulgo barbaria. Ego vero diffinitiez alio modo vt totum diffinitum enacuer[er] iuxta not. in. l. i. ff. de testa. in. l. i. ff. de tutel. in. l. i. S. dolum. ff. de dolo. & per glos. rubrice & ibi doctores. s. de summa tri. & fide catbo. nam diffinitio debet esse conuertibilis cum suo diffinito & cōsta re ex genere differētia vel differētis & debet euacuare totum diffinitum vt no. in p[re]allegatis locis. iuramen tum est ergo dictum assertum negatum vel permisum de licito possibili & honesto sacre rei interpositiōe firmatū quādoq[ue] liti & controversie finem impones & semiplene probationem induces probationū inopia. & aliquādo ad innocentiam ostendendam reo tradiditum. & quandoq[ue] rem iuvalidam consolidās & confirmans.

**Quero tertio** an ius iurandum iuramentū & sacramentuz sunt idē vel realiter distinguantur. domi. Zbb. hic in R[ec]ica dicit q[ui] sunt synonima. idem significantia: quo ad materiam nostrā de p[ro]p[ter]e & secūdo patet in rubro & in nigro: nam in rubro ponit de iure iurā. & in nigro de iuramēto patet etiā in. l. ius iurandum. ff. eo. de tertio patet in aut. sacramēta. puberum. C. si aduersus vendi. & in. c. i. S. itē sacramēta de pa. iura fir. tu allega. c. querelā. in v[er]si. inter posito sacramēto. j. eo. it. & c. qui sacramento. xxij. q. iii. quādoq[ue] sacramentum aliter accipit vt per totum titulum de sacramēta iteran. & per glo. in. c. veniens de transacti. & j. q. j. multi. & sic pro septem sacramentis ecclesie fm gl. in. d. c. veniens. C Quare autē appellat ius iurā dum. picunt quidam in. d. autē. sacramenta. q[ui] ius ponit pro expressione verborum q[ui] non placet ibi Lino & petro & dicunt q[ui] multa sunt necessaria vt iuridice iurētur quasi sit sensus 8 ius iurā. i. de iurando iure. i. iuramento iure factō. & dicit Hostien. in. d. S. i. in fa. huius titu. q[ui] melius diceretur de facto iurato. eo q[ui] super factō iurat vel de iure iurato & hoc voluit Hoff. in fa. huius titu. vnde subdit ibi Hoff. q[ui] ideo dicitur ius iurandum quia super iure quod competit iuranti iurā. placuit tamē vt factum ius dicatur quia super factō iure iuratur adiicitur iuranduz eo q[ui] id debet esse iurā. q[ui] anteā fuit iurādū relatione facta non ad id quod fit. sed ad id q[ui] fieri p[ro]uenit. & pro hac opinione goff. faciat illud ius iuranduz q[ui] iuravit & sacramenti vero dicitur quasi per sacra astrin- gimentum quo ad materiam nostrā alias dicitur sacre rei signum. iuramentum vero dicitur quasi iuris astrin- gimentum.

**Quero quarto** que sit forma iurā. & gl. in summa. xxij. q. i. dicit q[ui] alia fit solo sermone. alia fit interiuētu aliquā sacre rei. illa que solo sermōne fit fm tria tempora triple inuenitur: aliter enī iurabat in veteri legē. aliter in p[ri]mitiva eccl[esi]a. aliter hodie. In veteri legē iurabat viuit domi nus: viuit anima mea: hoc addat mibi dominus vt. xxij. q. i. c. & iurabuit. In p[ri]mitiva vero eccl[esi]a iurabat te stis est mibi deus. vel dominus. testis est mibi conscientia hoc dico coram deo. vt. cā. & q. si peccatus. H[ab]die iurā per deū. & sic mibi deus adiuvet vt. xxij. q. vi. de parentela. Tu allega. c. ego. & licet loquaris de iuramēto episcopi. in. fi. j. eo. & ita seruant collegia docto. & p[re]sideri istud almu[m] collegiuz p[ro]patavium circa incorporationem docto. in ipso collegio. & ita seruauit superioribus diebus circa ingressum meuz. Ellia que sit interuentu rei sacre. fm glo. p[re]al. Ego vero dico q[ui] hodie non curatur de his formis mero iure & etiam atenta consuetudine exceptis aliquibus casib[us] in quibus de iure seruatur certa forma iurandi vt in epo iurante pape seu alteri in eius locum. vt in. d. c. Ego enī itē in vassallo iurante domino suo vt in. c. de forma. xxij. q. v. & in. c. de for. fide. & in cle ricos habentibus administratiōem vt in. c. nullus. j. eo. & in. c. quāp[er] xxij. disti. & in cā. c. tibi domino. lxij. disti.

et in c. cum clerci de ver. sign. Et in iuramento prestando  
 ab his qui administrationem suscipiuntur in autem iuramentum.  
 quod presta ab his colla. ij. et in aliquibus alijs casibus  
 no. per glo. et docto. in d. c. nullus. in reliquo vero casibus  
 serua glo. odiu. in cle. j. in ver. tacta de heredi. que dicit qd  
 hoc die apud iudicicos. sufficit tangere quilibet librum vel  
 qualibet scripturam; nisi lex requirat tacturam euangeliorum  
 quia tunc oportet tangere librum euangeliorum.  
 Sed an in hac forma iurandi et ad substantiam iuramenti  
 si requiritur tactura. domini. Abb. moder. hic dicit qd non  
 requirit tactura ut patet sibi eum ex diffinitione iuramenti  
 et probatur sibi eum in c. et si xps. J. eo. subdit tamen qd  
 fortius stringit corporale iuramentum. igitur iura communiter  
 exigunt corporale iuramentum. ij. q. viii. hoxmar  
 de elec. ut circa lib. vi. et in d. clem. j. subdit etiam qd vbi  
 dispositio pro solennitate actus requirit iuramentum corporale  
 vel tacturam non est iuri satisfactum. ex solo ver-  
 bali iuramento. vt dicit glo. not. in d. c. et circa. Ego con-  
 cluderem plenius et clarius hoc modo. qd aut iura dicunt  
 simpliciter iurandum esse. et tunc non requirit tactura  
 et procedat id qd dicit Abb. per d. c. et si christus. quod  
 intelligas de mero iure si vero consuetudo loci requirit  
 tacturam. tunc sua eam. qd minime sunt mutata et c. l. mi-  
 nime. ff. de legi. et procedat gl. in d. clem. j. in ver. tacta. qd  
 intelligere procedere in laycis. in clericis vero secus qd iu-  
 rare debet in conscientia non tactis scripturis ad hoc bo-  
 tex. in. c. si quis presbyter. ij. q. v. per rationem ibi positam. idem  
 in episcopo ut in. c. si. de iura. cal. et iii. aug. sed iudex. C. d.  
 epis. et cle. fallit quando iuramentum prestas ex precepto.  
 iuria et iuramento calunie veritatis et testimoniū. qd tunc re-  
 quiritur tactura sibi glo. in. d. clem. j. in vbo tacta. et hoc  
 quo ad laycos tm. fallit eriaz nisi lex esset odiosa. et in qua  
 quia tunc debet intelligi de iuramento corporali sibi ex-  
 in. d. autem. sacramenta pu. C. si aduer. vendi. aut iura dicit  
 iurandum esse corporaliter ut in. c. ad abolendam de here-  
 cum simili. et tunc requirit tactura et procedat glo. in. d.  
 c. et circa i. ver. corporali allegata hic per abb. quia vbi  
 lex requirit actum qualificatum non est satisfactum legi  
 nisi qualitas illa iterueniat. ut est gl. i. c. notificasti. xxix.  
 q. v. ter. et ibi Abb. in. c. j. de regla. Bar. in. l. denuncias  
 se. ff. quid tū. ff. de adul. et in. l. quid ergo. ff. pena grauior  
 ff. de his qui not. infa. et in. l. non solum. ff. sed ut proba-  
 ri. ff. de no. ope. nunc. et per Jaco. de are. butri. et alios in  
 l. matrem. C. de pba. Abb. in. c. j. quod metus ca. Ne  
 trus de aniba. in. c. quia propter de elec. et in. c. significata  
 si el. ij. de homi. cum alijs concor. aut iura requirunt ta-  
 eturam. et tunc requiritur tactura. ut in. c. quotiens. j. q.  
 vii. et glo. in. d. cle. j. in ver. tacta aut iura requirunt tactu-  
 ram euangeliorum et tunc non sufficit tangere quilibet  
 librum seu scripturam nisi euangelia tangant sibi preal.  
 glo. in. d. clem. j. in ver. tacta. aut iura dicunt simpliciter  
 esse iurandum ad sancta dei euangelia. et nulla mentio-  
 nem faciunt de tactura et tunc videtur sentire glo. ibi qd  
 non requirit tactura: secus vbi requiritur tactura. et cujus  
 illa gl. transleuit communiter ibi scribentes. Et ideo testis  
 in ca. fundi. debet iurare ad sancta dei euangelia illa ta-  
 gendo tex. et in. c. i. ff. si ea domino. in. l. quid sit invest. et  
 ibi Bal. idem dicit esse dicendum in quolibet iuramen-  
 to soleni. Et per hanc distinctionem possit do. meum hic  
 clara habes theoreticam an et quando requiras tactura. li-  
 bri seu euangeliorum in ipso iuramento.